
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 H O T Ă R Â R E A  NR. 8 

 
privind aprobarea  Actului Adițional nr. 1 la Protocolul de Colaborare cu UAT MOGOȘEȘTI,  

județul IAȘI și MMSS/MS/ME în cadrul proiectului Crearea și implementarea serviciilor comunitare  

integrate pentru combaterea sărăciei și excluziunii sociale, cod SMIS +: 122607 

 

 

 Consiliul Local al comunei Mogoșești, județul Iași, întrunit în ședință de lucru la data de 

30.01.2023; 

Având în vedere: 

a) Referatul de aprobare nr. 303 din 12.01.2023 și Proiectul de hotărâre inițiat de Primarul 

comunei Mogoșești, nr. 4 din 12.01.2023 prin care propune  aprobarea Actului Adițional nr. 1 la 

Protocolul de Colaborare cu UAT MOGOȘEȘTI, județul IAȘI și MMSS/MS/ME în cadrul 

Proiectului Crearea și implementarea serviciilor comunitare integrate pentru combaterea sărăciei 

și excluziunii sociale, cod SMIS +: 12260, avizat de legalitate de secretarul general al comunei; 

b) raportul compartimentului de resort, înregistrat cu nr.  416 din 17.01.2023; 

c) Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate nr. 1 și 2, înregistrate la  nr. 8 din 27.01.2023, 

respectiv nr. 5 din 27.01.2023; 

d) Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

e) Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

f) prevederile art.129 alin.(2) lit.d), alin.(7) lit.b), art.133, art.136, art.139 din OUG 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

g) HG nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și funcționare ale 

serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de personal, cu modificările și 

completările ulterioare; 

h) Ordinul comun MMJS/MS/MEN nr. 393/630/4236/2017 pentru aprobarea Protocolului de 

colaborare în vederea implementării serviciilor comunitare integrate necesare prevenirii 

excluziunii sociale și combaterii sărăciei; 

i) Art.8 pct.8.2 din Protocolul de Colaborare agreat între Ministerul Muncii și Solidarității Sociale, 

Ministerul Sănătății, Ministerul Educației și Unitatea Administrativ Teritorială Comuna 

Mogoșești, semnat la data de 27.06.2019; 

j) Hotărârea Consiliului Local Mogoșești, nr. 34 din 27.05.2019 privind aprobarea implementării 

proiectului ”Crearea și implementarea serviciilor comunitare integrate pentru combaterea 

sărăciei și a excluziunii sociale” cod SMIS 2014+:122607 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

În temeiul art.196, alin.(1), lit.(a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1.  Se aprobă Actul Adițional nr.1 la Protocolul de Colaborare încheiat între 

MMSS/MS/ME în cadrul proiectului Crearea și implementarea serviciilor comunitare integrate 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI MOGOȘEȘTI 

 



 

pentru combaterea sărăciei și excluziunii sociale, cd SMIS +:122607, prevăzut în anexa nr.1 care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Se împuternicește primarul UAT Comuna Mogoșești, să semneze Actul Adițional, 

menționat la art.1. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului – Județul Iași în vederea 

exercitării controlului cu privire la legalitate, Ministerului Muncii și Solidarității Sociale, primarului 

comunei Mogoșești, Compartimentului de Asistență Socială și se aduce la cunoștință publică tuturor 

instituțiilor interesate, prin grija secretarului general al comunei Mogoșești. 

 

Art.4. Compartimentul asistență socială va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 

 
Dată astăzi, 30.01.2023 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI, 

Consilier local, MIHAI LĂCĂTUȘU 

 

 

 

 

         Contrasemnează pentru legalitate, 

            Secretarul general al comunei 

                       Mariana Anton 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Hotărârea a fost adoptată în sedinta  ordinară  din 30.01.2023 cu un număr de _14_ voturi “pentru”; _0_ voturi” 

împotriva”; _0_ voturi”abțineri”cu participarea a _14_ consilieri locali prezenți, dintr-un număr de 15  consilieri în 

funcție. 

 
 

 
 
 

 



 

    
      

 

 

 

Anexă la HCL nr. 8/30.01.2023 

 

ACT ADIȚIONAL NR. 1  

LA PROTOCOLUL DE COLABORARE CU UAT MOGOȘEȘTI, JUD. IAȘI 

NR. MMJS/1111/MS/7328/MEN/8959/UAT/34/2019 
 

 

Părțile, 
  

MINISTERUL MUNCII ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE (MMSS) cu sediul în București, str. Dem I. 

Dobrescu, nr.2-4, sector 1, cod fiscal 4266669, telefon 021/315.85.56, e-mail 

relatiicupublicul@mmuncii.gov.ro, reprezentat legal de către domnul Dragoș-Ionuț BĂNESCU, în 

calitate de Secretar General,  

 

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII (MS) cu sediul în București, str. Cristian Popișteanu, nr. 1-3, sector 1, cod 

fiscal 4266456, telefon 021/307.26.95, e-mail relatii.publice@ms.ro, reprezentat legal de către 

doamna Conf. univ. Dr. Adriana PISTOL, în calitate de Secretar de Stat,  

 

MINISTERUL EDUCAȚIEI (ME) cu sediul în București, str. Gen. Berthelot, nr. 28-30, sector 1, cod 

fiscal 13729380, telefon 021/405.62.00, e-mail cabinet@edu.gov.ro, reprezentat legal de către 

doamna Ligia DECA, în calitate de ministru,  

și 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ (UAT) MOGOȘEȘTI cu sediul în localitatea Mogoșești, 
județul Iași, cod fiscal 707330, telefon 0232.294.411, email contact@mogosesti-primaria.ro, 
reprezentat legal de către Rodica POPA-ROȘU, în calitate de Primar, 
 

Având în vedere prevederile Cererii de finanțare, anexă la Contractul de finanțare nr. 

5655/11.05.2018, în temeiul art. 8 pct. 8.2 din Protocolul de colaborare cu UAT MOGOȘEȘTI, 

județul Iași,  

convin de comun acord cu privire la modificarea și completarea Protocolului de colaborare nr. 

MMJS/1111/MS/7328/MEN/8959/UAT/34/2019, prin încheierea prezentului Act adițional, după 

cum urmează: 

Art. I La Capitolul 4 Obligațiile părților, punctul 4.1 Obligațiile Ministerului Muncii și Solidarității 

Sociale și punctul 4.4. Obligațiile unității administrativ-teritoriale, se modifică și se completează 

după cum urmează: 

1. Punctul 4.1.3. se modifică şi va avea următorul cuprins: 

„4.1.3. Sprijină procesul de recrutare și selecție în grupul țintă a asistenților sociali și 

tehnicienilor asistență socială - membrii echipei comunitare integrate.” 

 

 

mailto:relatiicupublicul@mmuncii.gov.ro
mailto:relatii.publice@ms.ro


 

 

 

 

 

2. Punctul 4.1.8. se modifică şi va avea următorul cuprins: 

„4.1.8 Asigură plata unei subvenții din bugetul proiectului, pentru asistentul social și tehnicianul 

asistență socială numiți în echipa comunitară integrată, ca stimulent pentru realizarea 

activităților din cadrul proiectului.” 

 3. Punctul 4.4.4. se modifică şi va avea următorul cuprins: 

„4.4.4. Participă la identificarea și recrutarea membrilor echipei comunitare integrate (formată 

din asistent social, tehnician asistență socială, asistent medical comunitar, mediator sanitar, 

consilier școlar, mediator școlar), prin numirea specialiștilor existenți în rândul personalului AAPL 

și/sau prin angajarea unor specialiști noi, acolo unde este cazul și aprobă atribuțiile prevăzute în 

cadrul proiectului, anexate la prezentul protocol;” 

 4. După punctul 4.4.13, se introduce un nou punct, punctul 4.4.14 cu următorul cuprins: 

„4.4.14. Se angajează ca, în acord cu cadrul legal privind reglementarea ocupației tehnician 

asistență socială, să facă demersurile necesare pentru identificarea unei soluții pentru 

coordonarea activității tehnicianului asistență socială de către un asistent social cu drept de 

practică sau de către un cabinet individual de asistență socială (CIAS).” 

 5. Punctul 8.5. se modifică și va avea următorul cuprins:  

„8.5. Anexele la prezentul protocol reprezintă părți integrante ale acestuia: Documentele cadru 

pentru stabilirea atribuțiilor echipei comunitare integrate (asistentul social/tehnicianul asistență 

socială/asistentul medical comunitar/mediatorul sanitar/consilierul școlar).” 
 
Art. II Prezentul act adițional, împreună cu anexa privind atribuțiile tehnicianului asistență 

socială membru în echipa comunitară integrată, fac parte integrantă din Protocolul de colaborare 

nr. MMJS/1111/MS/7328/MEN/8959/UAT/34/2019 încheiat la data de 27.06.2019, toate celelalte 

prevederi rămânând neschimbate. 

 
Actul adițional s-a încheiat la data de  ______________________, în 4 (patru) exemplare 

originale, câte unul pentru fiecare parte semnatară. 

 
 

MINISTERUL MUNCII ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE 
Secretar general 

 
Dragoș-Ionuț BĂNESCU  

 

          MINISTERUL SĂNĂTĂȚII 
         Secretar de Stat 

 
          Conf. univ. Dr. Adriana PISTOL 

 
 
 

 
MINISTERUL EDUCAȚIEI  

         Ministru 
                  
                Ligia DECA 

      

 
       
 
 
                     Pentru UAT MOGOȘEȘTI 

          Primar 
 

                         Rodica POPA-ROȘU 

 
 
 
 



 

 
 
 
 

Cartuş cu proceduri obligatorii ulterioare adoptării hotărârii consiliului local 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL  

NR. 8/30.01.2023 

Nr. 

crt.  
Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura  

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  

 

 absolută  

ă 

30.01.2023   

2  Comunicarea către primar 10.02.2023   

3  Comunicarea către prefectul judeţului 09.02.2023   

4  Aducerea la cunoştinţa publică 10.02.2023   

5  Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual 

   

6  Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 

juridice, după caz 

10.02.2023   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://lnforms.lexnavigator.net/2021/ianuarie/2021-01-mof-76-25-2-9-cartus_proceduri.rtf

